¶ In natali plurimarum virginum
Ad Corinthios. i. Cap. vii.

Fratres. De virginibus preceptū domini non habeo: consiliū autem do: tāquam misericordiā cōsecutus a domino: ut sim fidelis. Existimo enim hoc bonum esse propter instantem necessitatem: quoniam bonum est homini sic esse. Alligatus es uxori: noli querere solutionem. Solutus es ab uxore: noli querere uxorem. Si autem acceperis uxorem: non peccasti. & si nupserit virgo: non peccauit. Tribulationem tamē carnis habebūt huiusmodi. Ego autem vobis parco.

Optū nō habeo. Ex p̄ma ad corinthios epla ca. vii. vbi postea q̄ agit de matrimōio: dat cōsiliū de virginib⁹ dicens qd̄ nō habet a deo p̄ceptum qd̄ de necessitate salutis sit virginitas. Cōsiliū do. q̄a virginitas p̄ponit nuptiis: et semp̄ meliora sunt appetenda. Misericordiā p̄secutus. vnde habeo cōsiliū dādi autoritatē. Hoc bonū esse. s. virginitatem. et posuit bonū p̄ optimum. Propter necessitatē. que manet ducentibus vxorē. Noli querere. s. vxorē. si modo potes continere te: quod est meli⁹ q̄ matrimonium: sicut virginitas quam continētia. Tribulationem carnis. quia sunt in anxietate matrimonio cōiūcti. Vobis parco. i. permitto vobis ut possit ducere vxores.

EPISTOLAE

Tanq̄ non habentes. idest non intenti sint rebus mundi: sed sp̄s
ritualiter viuant. Qui sient in onere matrimonij. Non flentes.
idest patientes ferendo. ⁊ sic de alijs. Diuisus est seruiens m̄do
⁊ deo. Inupta. idest continens vidua. Virgo que non nupsit.

¶ In festo trinitatis.

In domino gau-
dete. Ex epistola
ad Corinthios. ij. cap.
xiiij. in originali habe-
tur. de cetero fratres
gaudete. ⁊ est clausula
eiusdē epistole. in qua
consolatur persistētes
in doctrina fidei. Gau-
dete. quod est propriū
illoꝝ qui bene agunt.
Exhortamini. idest in-
uicē vos ad bene agē-
dum excitate. Idē
sapite. idest de domo
sentite. Pacem ha-
bete. quam dominus
nos habere precipit.
Osculo sancto. quod
est signum vnionis si-
ue vnanimitatis.

Omnes sancti. s. qui
sunt mecum. Gratia
dñi. de qua Joannis
primo. plenus gratia
⁊ veritate. Caritas
dei. scilicet patris. qui
est principij amoris.

Comunicatio sancti
spiritus. q̄a per ipsū fit
oim bonoꝝ cōicatio.

¶ De angelis.

Hec itaq; dico fratres: tempus breue
est. Reliquum est: vt qui habent vxor-
es: tanquam non habentes sint. ⁊ qui
flent: tanquam non flētes. Et qui gau-
dent: tanquam non gaudentes. Et qui
emunt tanquam non possidentes. ⁊ qui
vtuntur hoc modo: tanquam non
vtantur. Preterit enim figura hu-
ius mundi. Volo autem vos sine solici-
tudine esse. Qui sine vxore est: solicitus
est que domini sunt: quomodo placeat
deo. Qui autem cum vxore est: solici-
tus est que sunt mundi: quomodo pla-
ceat vxori: ⁊ diuisus est. ⁊ mulier innu-
pta: ⁊ virgo cogitat que domini sunt:
vt sit sancta corpore ⁊ sp̄ritu.

¶ De trinitate. Ad Corin-
thios. ii. Cap. xiiij.

Fratres. In domino gaudete: per-
fecti estote: exhortamini: idem sa-
pите: pacem habete: ⁊ deus pacis ⁊ di-
lectionis erit vobiscum. Salutate inuis-
cem in osculo sancto. Salutant vos om-
nes sancti. Gratia domini nostri iesu chri-
sti: ⁊ caritas dei: ⁊ comunicatio
sancti spiritus sit cum omnibus vobis
Amen. In christo iesu domino n̄o.

BEATI PAULI.

Dixit mihi angelus scribe. Ex epli Joānis Apocalypsi. c. xix.
Scribe. subaudi ad futurā rei memoriā nota. Vocati sunt. p:
fidē charitate informatam. Vera sunt. qz nihil falsum a deo pcedit

¶ De angelis. Lectio libri Apo-
caly. Ioānis apostoli. Cap. xix.

IN diebus illis. Dixit mihi ange-
lus. Scribe. Beati qui ad coenam nu-
ptiarum agni vocati sunt. Et dixit
mihi. Hæc verba dei vera sunt. Et ceci-
di ad pedes eius: vt adorarem eum. Et
dixit mihi. Vide ne feceris. Conser-
uus enim tuus sum: & fratrum tuo-
rum: habentium testimonium Iesu.
Deum adora.

¶ Sancti spiritus. Actum apo-
stolorum. Capitulo. viii.

IN diebus illis. Cū audissent apo-
stoli qui erāt in hierosolymis: quia
rece. &c. vt supra.

¶ Sancte crucis. Lectio Pau-
li ad Philippenses. Cap. ii.

Fratres. Christus factus est p nos
bis obediens vsqz ad mortē: mor-
tem autem crucis. &c. vt supra.

¶ Pro postulanda pace. Le-
ctio ad Roma. Capitu. xii.

Fratres. Nolite esse prudētes apd
vosmetipsos. Nulli malū p ma-
lo reddētes: puidentes bona nō
tātū coram deo: sed etiam corā oībus
hoībus. Sī fieri potest q ex vobis est:
cū omnibus hoībus pacē habentes.

Vide ne feceris. non
pmittit angel⁹ se ados-
rari ab hoīe cuius na-
turam vbum diuinū
assumpsit. Deū ados-
ra. nō angelū: scilicet.

¶ In festo sancti
spiritus.

¶ Cū audissent
apostoli q erāt
hierosolymis. iam su-
pra exposita est Feria
tertia post festum pen-
tecostes.

¶ In festo sancte
Crucis.

¶ Christus factus
est p nobis obe-
diēs. Jam exposita est
supra Dominica in ra-
mis palmarum.

Pro postulanda pace.

Nolite esse pru-
dētes apd vos-
metipsos. Ex epla ad
Rom. cap. xii. In quo
Romañ. monet ne sint
imprudētes arrogādo
sibi vtutes qe nō has-
bent. Apud vosmeta-
ipsos. i. nō reuera: sed
opinione vestra. Nō
malū p malo. hoc ius
bet christiana religio.

EPISTOLAE

Defendentes. id est resistentes volentibus vos offendere. Scriptum est Deutero. xxxij. Mihi vindictam. subaudi relinquit. Ego retribuam. i. vlciscar qd in vos fuerit commissum. Carbones ignis. qm ex inimico facies illi tibi amicum. Vincti a malo. i. incidere in illius odium. Sed vince in bono malo. i. tetatides impellentes ad ira que est vindicte appetitus.

¶ Pro cōgregatiōe. Non vosmetipsos defendētes charissimi: sed date locū iræ. Scriptū est enim. Mihi vindictam & ego retribuam: dicit dñs. Sed & si esurierit inimic⁹ tuus: ciba illum: si sitit potum da illi. Hoc enim faciens: carbones ignis cōgeres super caput eius. Noli vinci a malo: sed vince in bono malum:

¶ Pro cōgregatiōe. **S**uccincti lūbos mētis v're. Ex prima Petri epla. c. i. In quo ap'ls regeneratos inducit ad castitatē et mundiciā. Succincti lūbos. i. casti corpore et mēte. Sobrii. victu et vestitu. Perfecti i oi virtute. S'ra. per quā speratis gloriā. In reuelationē. i. p reuelationē. Obediētie. i. ob seruatione legis. Nō pfigurati. i. pformati. Sāctū. s. deū. Sancti sitis. i. sanctitatis illi⁹ imitatores. Scriptum est. Leuitici. xix.

¶ Pro cōgregatione. Lectio beati Petri apostoli. i. Capitulo. i.

Charissimi. Succincti lūbos mētis vestræ: sobrii: perfecti sperate in eā quæ offert vobis grām in reuelationē iesu chri quasi filii obediētiae: nō cōfigurati priorib⁹ ignoratiæ desiderii: sed scdm eū qui vocauit vos sanctū: vt & ipsi sancti in omni cōuersatione sitis. Quoniā scriptum est. Sancti eritis: quoniam ego sanct⁹ sum: dominus deus vester.

¶ Pro familiaribus. **S**i poccupatus fuerit hō. Ex epla ad Bala. c. vj. In q̄ inducit illos ad patientiā et mutuā tolerantiā. Preoccupatus. aliq̄ pturbatiōe ai. Qui spūales. i. sapientiores. Spū lenitatis. reducendo ad mansuetudinem. Cōsiderans teipsum. id est propriam fragilitatem.

¶ Pro familiarib⁹. Lectio Pauli ad Galatas. Capitulo. vi.

Fratres. Si poccupatus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spirituales estis huiusmodi instruite in spiritu lenitatis: cōsiderans teipsum

in spiritu lenitatis: cōsiderans teipsum. id est propriam fragilitatem.

BEATI PAULI.

Tu teneris. idest in similem perturbationem incidas. Alter alterius onera. idest infirmitates mutuas sufferendo.

¶ Pro tribulatione quacumq[ue].

Si iniquitates nostre contenderint. Ex Hieremia ppheta. c. xiiij. deprecatio est pphete populo cōdolentis. Cōtenderint. idest

ne & tu tēteris. Alter alteri[us] onera portate: & sic adimplebitis legē christi.

¶ Pro quacūq[ue] tribulatione. Lectio Hieremiæ prophetæ. Cap. xiiij.

Si iniquitates nostræ contēderint contra nos dñe: libera nos quæsumus: fac ppter nomen tuū: quoniam multe sunt auersioēs nostræ. Tibi peccauimus expectatio israel: saluator noster in tempore tribulationis. Tu autem in nobis es domine: & nomen sanctum tuum inuocatum est super nos: ne derelinquas nos domine deus noster.

¶ Pro pluuia. Lectio libri Leuitici. Capitulo. xxvi.

In diebus illis. Dixit dñs ad Moysen. Si in pceptis meis ambulaueritis &c. vt supra.

¶ Pro sacerdote. Beati Pauli ad Timotheum prima. Capitu. i.

Charissime. Fidelis sermo & omni acceptione dignus: quia christus iesus venit in hunc mūdum peccatores saluos facere: quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiā

et subdit sermonem. Ego p̄mus. ex persecutore factus apostolus.

fuerint p̄tra nos. Fac propter nomen tuum idest scdm tuam misericordiam. Auersiones. scilz a te siue a via recta sicut cōuersio est ad deū ⁊ viam rectā.

Expectatio israel. i. in quo solo habemus oēm spem nostram. et paucis v̄bis interpositis subdit. Tu autem in nobis es dñe: hoc dicit: qz in templo erat propiciatorium quasi dei sedes.

¶ Pro pluuia.

Dixit dominus ad Moysen. Si in pceptis meis. Ex Leuitico cap. xvi. Iā exposita est in vigilia trinitatis.

¶ Pro sacerdote.

Fidelis sermo et oī acceptione. p̄ma. ad Timotheū capitulo. i. Fidelis sermo. idest verus ⁊ dignus. Acceptione. i. qui ab audiētib[us] accipitur.

EPISTOLAE.

Ostenderet patientiā. reuocādo me ab actu persequēdi. Qui credituri sūt. vt nemo desperet ex peccatis reduci posse ad gratiā. Propter quod agens. gratias concludit Re gi seculorum &c.

¶ Pro auertenda pestilentia.

Immisit dominus pestilentiam. Ex secundo Regum capitulo. xlii. In quo ponitur pestilentia quam immisit dominus in israel: propter peccatum Dauid: quod iussit populum numerari.

Ad tempus constitutum a deo. a Dan vsq; ad Bersabee. qui erant termini longitudinis iudee. Aream areuna Iebusei. quia hic areuna non erat iudeus: sed Iebuseus: id est ex illo genere qui ante regnum Dauid habitabant hierusalem: qui alio nomine vocabatur ornani.

Gad propheta. quia tempore regni Dauid prophetauit.

consequutus sum: vt in me primum ostenderet omnem patientiam: ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam æternam. Regi autem seculorum immortalis inuisibili: soli deo honor & gloria in secula seculorum. Amen.

¶ Pro auertenda epidemia. Lectio Regum. ii. Capitulo. xxiiii.

In diebus illis. Immisit dominus pestilentiam in israel de mane vsq; ad tempus constitutum: & mortui sunt a Dan vsq; ad Bersabee septuaginta milia virorum. Cuius extendisset manum suam angelus domini super hierusalem vt disperderet eam: miseratus est dominus super afflictionem eorum. Et dixit angelus percutienti populum: sufficit nunc contine manum tuam. Erat autem angelus domini stans super aream areuna Iebusei. Dixitque Dauid ad dominum: cum vidisset angelum percutientem populum. Ego sum qui peccaui: & qui iniuste egi: isti qui oues sunt quid fecerunt? Obsecro te domine vt auertatur manus tua contra me: & contra domum patris mei. Venit autem Gad propheta domini ad Dauid in die illa. Et dixit ei. Ascende: & construe altare domino in area areuna Iebusei. Et ascendit Dauid iuxta sermonem Gad: quem praeceperat ei dominus omnipotens.

BEATI PAULI.

¶ Contra ecclesie persecutores.

Miserere nostri deus omnium. Ex Ecclesiastici libro capi. xxxvi. In quo ponitur oratio auctoris huius operis: et potest esse oratio prelati cuiuscumque specialiter dicēs. Miserere nostri deus omnium. per creationem. Respice nos. qui sumus popul⁹ tuus peculiaris. Quā-

¶ Contra persecutores ecclesie. Ecclesiastici. Capitu. xxxvi.

Miserere deus omnium: & respice nos: & ostēde nobis lucem miserationum tuarum: & immitte timorem tuum super gentes quæ non exquisierunt te: ut cognoscant quia nō est deus nisi tu: ut enarrant magnalia tua. Alleua manū tuam super gentes alienas: ut videant potentiam tuam. Sicut enim in cōspectu eorum sanctificatus es in nobis: sic in cōspectu nostro magnificaberis in illis: ut cognoscāt te sicut & nos cognouimus: quoniam non est deus pr̄ter te domine. Innoua signa: & immuta mirabilia. Glorifica manum & brachium dextrum. Excita furorem: & effunde iram. Extolle aduersarium: & afflige inimicum. Festina tempus: & memento finis: ut enarrēt mirabilia tua domine deus noster.

¶ Pro infirmis. Lectio Iacob apostoli. Capitulo. v.

tra fines nostros pone. Festina tempus illorum punitionis: et nostre liberationis. Finis. scilicet a te constituti et promissi de aduentu messie.

¶ Pro infirmis.

tem. idest consolationem in tenebris nostrarū tribulationum.

Immitte timorē tuū. actiue pro terrorem.

Magnalia tua. q̄ fecisti pro nobis contra il-

los. Alleua manum. p̄ graua: nam qui iacit telum ut ferat: manū eleuat deinde grauat.

Sanctificatus in nobis. colentib⁹ te: quē illi blasphemāt.

Magnificaberis i eis. idest laudaberis: quia illos nobis subiciēs.

Ut cognoscant te. ostēdendo fauorem tuū p̄ nobis contra illos.

Innoua signa. scilicet que fecisti p̄ nobis cōtra egyptios. Immuta mirabilia. vnū post aliud signū faciendo.

Magnifica manum. idest iram tuam in illos monstra. Extolle aduersarium. idest ex-

EPISTOLAE

Tristatur aliquis vestrum. Ex epistola Jacobi capitu. v. **T**ristatur. i. est in tristitia aut in morbo. Oret equo animo. id est tranquillo & hilari. Psallat. cantet & non solum oret. Infirmatur. morbo in quo dubitatur de vita. Angentes. hinc potissimum habet originem unctionis sacramentum. Alleuiabit. nisi aliud expediret potius infirmo quod

solus deus scit. In peccatis. scilicet venialibus.

Confitemini. hinc quoque institutum est confessionis & penitentiae sacramentum.

Pro defunctis.

Adiuivocem de celo. Ex Apocalypsi Joannis cap. xiiii. In quo agitur de premio illorum qui in martyrio aut confessione domini moriuntur.

Scribe. de re notabili et diu permansura hec dici solet. A modo. id est iam siue cito ut sit a modo quasi ad modicum. Spiritus sanctus. cum patre & filio quorum est nexus.

A laboribus. & fruatur eterna quiete.

Opera illorum. id est

merces suorum operum: quemadmodum & malorum operum suos autores. Vergilius. quibus suos patimur manes.

Uir fortissimus iudas collatione facta. Ex. ij. Macchabeorum. c. xij. In quo manifeste ostendit resurrectionis spes: & quod elemosyna facta pro mortuis mirum in modum illis prodest. Judas. cognomento Macchabeus quod interpretatur pugnator: hebraice asmonai.

Charissimi. Tristat aliquis vestrum: oret equo animo & psallat. Infirmatur quis in vobis: inducat presbyteros ecclesie & oret super eum: ungentes eum oleo in nomine domini. Et oratio fidei saluabit infirmum: & alleuiabit eum dominus. Et si in peccatis sit: dimittentur ei. Confitemini ergo alteri & alteri utrum peccata vestra: & orate pro invicem ut saluemini.

Pro defunctis. Lectio libri Apocalypsi. Joannis apostoli. Cap. xiiii.

In diebus illis. Audiui vocem de celo: dicentem mihi. Scribe: beati mortui qui in domino moriuntur. A modo enim iam dicit spiritus: ut requiescant a laboribus suis. Opera enim illorum: sequuntur illos.

Lectio libri Macchabeorum. ii. Capitulo. xii.

In diebus illis. Vir fortissimus iudas

BEATI PAULI.

Collatione facta. ex ea pecunia que quisque contulit. Drachmas argenti. drachma genus monete quod appendit sextadecimam partem uncie/hoc est dimidium nostri nummi argentei. Mortuorum. qui in liberto ceciderant quod gestum est cum ducibus antiochi.

Cum pietate. idest pro religione. **O**ptimam gratiam. i. mercedem.

collatione facta: duodecim millia drachmas argenti misit hierosolymam: offerri eas ibi pro peccatis mortuorum: iuste & religiose de resurrectione cogitans. Nisi enim eos qui ceciderant resurrecturos speraret: superfluum videret & vanum orare pro mortuis. Sed quia considerabat quod hi qui cum pietate dormitionem acciperant: optimam haberent repositam gratiam. Sancta ergo & salubris est cogitatio pro defunctis exorare: ut a peccatis solvantur.

Lectio beati Pauli ad Thessalonicenses. i. Capitulo. iiii.

Fratres. Nolumus vos ignorare de dormientibus: ut non conturbemini sicut & ceteri qui spem non habent. Si enim credimus quod Iesus mortuus est & resurrexit: ita & deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo. Hoc enim dicimus in verbo domini: quia nos qui vivimus: qui residui sumus in adventu domini non praevenimus eos qui dormierunt. Quoniam ipse dominus in iussu: & in voce archangelis: & in tuba dei descendet de caelo

Alia pro defunctis. **N**olumus vos ignorare de dormientibus. Ex epistola ad Thessalonicenses. i. capitulo. iiii. In quo eos reprehendit: qui mortuos nimis lugent: cum sit omnibus resurgendi spes qui bene sentiunt de religione. Spem non habent. scilicet resurgendi. Si credimus. hoc argumento sepe videtur Paulus ad probandum resurrectionem. quod Christus scilicet resurrexit. Quod si nos credimus. & resurrectionem quoque credimus. Adducet cum eo. ad vitam immortalis. In verbo domini. i. ex parte domini quod nobis hoc revelavit. Residui sumus. a partibus nostris iam mortuis. Non prevenies mus. quia omnes simul resurgemus. In iussu. idest iubendo his verbis. Surgite mortui: venite ad iudicium.

Archangelis. scilicet Michaelis. In tuba. que vox erit quasi tube cuius

EPISTOLAE

iusdam que od oēs perueniet. Mortui in christo, idest qui credide-
runt. Resurgent primi, respectu nostrū qui viuimus, in illius fide.
Qui relinquimur, scz in vita. Rapiemur cum illis, sentire videtur
apostolus q̄ illi qui in die iudicij uiuent: nō morientur: s̄t̄ cum susci-
tatis rapient̄. Obuiam christo, veniente ad iudicium. Consolami-
ni, idest in hac sollicitu-
dine mortuoz cōsola-
mini vos inuicē cum
spe resurrectionis.

¶ Alia p̄ defunctis.
Qhristus resurre-
xit a mortuis.
Ex prima ad Corin-
thios epla. c. xv. Expo-
sita est Feria quarta
post dñicam in albis.

¶ Alia p̄ defunctis.
Ecce mysterium
vobis dico. Ex
epistola prima ad Co-
rinthios. c. xv. In quo
agit̄ de mysterio resur-
rectionis. Ecce mysteri-
um, idest rē magnā/
atq; ad intelligēdū dif-
ficilem. Omnes, idest
boni ⁊ mali. Nō oēs
immutabimur, de sta-
tu: scz corporalitatis ⁊
spiritualitatis p̄dotes
corporis. In momen-
to, scz fiet resurrectio.

In ictu oculi, i. in instanti, scz quo claudit̄ aut aperitur oculus. In
nouissima tuba, i. voce qua dicet christus / surgite mortui. Incorru-
pti, i. sine membrorum diminutione. Et nos immutabimur, scilicet
de corruptione ad immortalitatem. Corruptibile hoc, idest naturā
humanā resurgere incorruptibilem. Induere immortalitatem, idest

& mortui qui in christo sunt: resurgēt
ti primi. Deinde nos qui viuimus qui
relinquimur: simul rapiemur cū illis
in nubibus obuiam christo in aera: &
sic semper cum domino erimus. Itaq;
consolamini inuicem in verbis istis.

¶ Beati Pauli ad Corinthios. i.
Capitulo. xv.

Fratres. Christ⁹ resurrexit a mor-
tuis primitiē dormiētū. Quo-
uiam quidem. &c. vt supra.

¶ Beati Pauli ad Corin-
thios. i. Capitulo. xv.

Fratres. Ecce mysteriū vobis di-
co. Oēs quidē resurgemus: sed
nō oēs imutabimur. In momen-
to: in ictu oculi: in nouissima tuba. Ca-
net em̄ tuba: & mortui resurgēt incor-
rupti: & nos immutabimur. Oportet
enim corruptibile hoc induere incor-
ruptionē: & mortale hoc induere im-
mortalitē. Cū autē corruptibile hoc

BEATI PAULI:

meliozem statū mutationem. Sermo qui scriptus est. Osee. liij.
Absorpta est mors in victoria. in hebreo ero mors tua o mors.
Ubi est mors victoria tua. qua prosternebas omnes. quasi dicat:
nusq̄ erit. Stimulus
induerit corruptionē: & mortale hoc tuus. idest peccatum
induerit immortalitatem: tunc fiet sermo quod erat mortis cau-
mo qui scriptus est. Absorpta est mors sa. Virtus peccati lex.
in victoria. Ubi est mors victoria tua? quia peccatum ma-
Ubi est mors stimulus tuus? Stimulus autē gis viguit ex lege. dā-
mortis: peccatū est. Virtus vero peccati: do scilicet peccandi oc-
lex. Deo autē gr̄as qui dedit vobis vi- cationem. Deo au-
ctoriā. Per iesum ch̄m dñm n̄m. tem gratias. scilz aga-
mus.

EPISTOLARVM: QVAE IN EC-
clesia per anni circulum cantantur finis: In in-
clyta Lucronii Ciuitate. Apud Michae-
lem de Eguia Bibliographum. Idi-
bus Iulii. Millesimo quin-
gentesimo vigesi-
mo octauo.

Ad Lectorem.

Lector habes Pauli sub tilla dogmata sancti:
Qui vas electum religione fuit.
Nunina trina dei qui raptus in æthera vidit:
Sustinet ecclesiae culmina fortis Atlas.
Pagina sacra licet antiqua volumina iactet:
Hoc velut in cunctis lucida gemma mittet.
Fundamenta iacit fidei certissima: summum
Præbet ei christi bibliotheca locum.

TO
B B L I O T H

Sale

Nume

E

S

TOLEDO

BIBLIOTECA PROVINCIAL

Sala Deposita

Número 721

Epistolas
DE
San Pablo

Res.

721